villa<sup>b</sup>, curia, contili, segnorìa, fidelitatibus hominum et omni iurisdictione Andore et totius eius posse et districtus et demum omnium pertinentium eis, tam in iurisdictione, fidelitatibus et hominiis quam in pedagio<sup>c</sup> et omnibus proventibus et introitibus illis pertinentibus et in donicatis et ceteris regalibus et non regalibus ad eos quacumque<sup>d</sup> de causa et quocumque modo spectantibus. Et dominus Guiscardus de Petrasancta, Ianuensis civitatis potestas, auctoritate publica predictum Willelmum illis curatorem dedit et constituit. Qui curator promisit eis et iuravit utilia eorum in predictis facere et inutilia premittere sub ypotheca bonorum suorum. Et Bonifacius, frater dictorum<sup>e</sup> Manuelis et Francischi, pro ipso curatore fideiussit versus dictos Manuelum et Francischum, renunciando iuri de principali. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, anno dominice nativitatìs M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>a</sup>, die VII<sup>o</sup> iunii. Testes Obertus Passius, Bertolinus iudex, Lanfrancus Cigala et<sup>f</sup> Ferrarius de Castro<sup>g</sup>.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, extraxi et exemplavi hec de cartulario Enrici de Bisanne notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve, sententia in aliquo<sup>h</sup> non mutata, de precepto tamen domini Guiscardi de Petrasancta, potestatis Ianue, millesimo CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, presentibus Porchetto Streiaporco, Iacobo Papia, scriba comunis, et Willelmo Arfachino, indictione X, die XXX<sup>a</sup> iulii.

<sup>a</sup> Carta-Andore: om. B, C”    <sup>b</sup> villa: om. B    <sup>c</sup> in pedagiis in B, C”    <sup>d</sup> quacumque in C    <sup>e</sup> dicti in C    <sup>f</sup> et: om. B, C”    <sup>g</sup> in B segue et Petrus de Nigro    <sup>h</sup> in aliquo: om. C”.

1252, giugno 7, Genova

*Manuele e Francesco, figli del fu Oddone, marchese di Clavesana, alla presenza del loro curatore Guglielmo di Garessio, e gli eredi del fu Bonifacio Tagliaferro, fratello del detto Oddone, vendono a Porchetto Stregliaporco il castello e la villa di Andora con le relative dipendenze al prezzo di 8000 lire di genovini.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 243 r.; c o p i a autentica [C], *ibidem*, c. 219 v., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [C'], *Settimo*, c. 241 r., da B; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 354 v., dalla stessa fonte di C; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 219 v., da C; c o p i a semplice [D'], *Liber A*, c. 241 r., da C'; c o p i a semplice [E], *ibidem*, c. 219 v., da D.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in CCXVIII idem per omnia» e la seguente coeva: «De eadem»; in quello di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «In CCXLIII idem per omnia»; in quello di C', dello stesso Doria: «Supra in CCXVIII<sup>a</sup>, infra in CCXXXII<sup>a</sup>»; in quello di D, dello stesso Doria: «Supra in CCXVIII<sup>a</sup>, infra in CCXX<sup>a</sup>».

L'autentica di B, riferibile anche al n. 705, è la seguente: «(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Henrici de Bisanne notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Denteto (*così per Dentuto*)». Per le autentiche di C e C" v. rispettivamente nn. 724 e 705.

L'autentica di D, riferibile anche al n. 705, è la seguente: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervo, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue translato et exemplato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii de cartulario Henrici de Bisanne notarii sicut in eius subscriptione continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abreviationis litterarum, presentibus ipsi mandato Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, indictione decima, die VIII novembris».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 833.

### Venditio castri et ville Andore<sup>a</sup>.

✠ Nos Manuel atque Franciscus, filii quondam Odonis, marchionis Cravexane atque eius heredes, nec non et heredes Bonifacii Taiaferri quondam, fratris dicti Odonis, patris nostri, quisque nostrum in solidum vendimus, cedimus et tradimus auctoritate Guillelmi de Garrexio, curatoris nostri Franceschi et Manuelis, tibi Porchetto Streiaporco castrum et villam Andore cum burgo, tota curia, contili, segnorìa et dominio et territorio et districtu atque iurisdictione, mero imperio atque mixto hominum dicti castri et ville et totius posse et territorii atque districtus Andore, nec non fidelitates hominum et hominia ceteraque servitia, realia et personalia, angaria et parangaria hominum predicti castri, ville, burgi atque posse et territorii illius. Item pedagìa, decimas, spallas, panes, maxias<sup>b</sup>, litora maris, cabellam piscium sive introitum ipsius cabelle<sup>c</sup>. Item introitum becarie et bestiarum

qui est \*\*\*<sup>d</sup>. Item introitum cuiuslibet foci Andore, qui est \*\*\*<sup>e</sup>. Item banna hominum et demum omnes introitus et redditus et proventus<sup>f</sup> que et quos nos et dominus Odo et Bonifacius olim habuimus et habuerunt et habere debuerunt in predictis castro, villa, burgo et terris, territorii<sup>g</sup> et posse Andore et in omnibus eiusdem loci et territorii. Item omnes donicatos, prata et nemora ad nos vel ad aliquem nostrum pertinentia et specialiter bradam, que est \*\*\*<sup>h</sup>. Item molendinum quod vocatur \*\*\*<sup>i</sup>. Item furnum qui est \*\*\*<sup>j</sup> et demum quicquid ad dominium et segnoriam atque regalia pertinet contili dicti castri et pertinere debet, tam in rivis quam in fluminibus, rupis, venationibus, piscationibus, nemoribus, pratis, operibus hominum dicti loci et specialiter omnia et singula que pertinent ad nos vel ad aliquem nostrum pertinere<sup>k</sup> debent infra confines territorii Andore et quecumque infra dicta confinia dicti Odo, pater noster, atque<sup>l</sup> Bonifatius Taiaferrus, patruus noster, in predictis et infra predictos confines habuerunt et habere debuerunt, tenuerunt vel possederunt vel quasi, taliter quod ipsa omnia et singula habeas, teneas et possideas iusto titulo emptionis et quicquid volueris inde facias iure proprio, sine omni nostra et omnium pro nobis contradictione. Que vendimus tibi, cedimus et tradimus finito precio librarum octo milium ianuinarum, quas proinde a te accepisse confitemur et de quibus a te bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non soluti precii et omni iuri et si plus valent, scientes veram extimationem ipsorum, ipsum plus tibi donamus et remittimus, renunciantes iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod possit agere ad rei restitutionem vel iusti precii supplementum. Possessionem et dominium nec non et quasi possessionem omnium et singulorum predictorum tibi confitemur tradidisse, constituentes nos tuo nomine et a te precario ipsa omnia possidere et quasi quamdiu possederimus et damus tibi licentiam intrandi et accipiendi corporalem eorum possessionem et<sup>m</sup> quasi omnium predictorum et singulorum, faciendo tibi iurare homines totius posse et territorii Andore fidelitatem et cetera que iurare consueverunt nobis et antecessoribus nostris et que dominis iurari debent et vos tanquam dominos recognoscere, tam in subiectione, iurisdictione quam in aliis servitiis personalibus et realibus que dominis debentur et hoc complebimus usque dies quindecim. Damus etiam tibi pro predicto precio<sup>n</sup> et ex dicta causa venditionis omnia iura, rationes / (c. 220r.) et actiones reales et personales et mixtas, utiles et directas, quecumque et quascumque habemus et habet quilibet nostrum et antecessores nostri habuerunt et no-

bis seu alicui nostrum competunt atque competere possent in omnibus predictis et singulis, tam in forteciis et regalibus et iurisdictionibus quam in hominibus et fidelitatibus hominum et aliis serviitiis et in ceteris omnibus et singulis positis infra dictos confines, taliter quod ipso iure, rationibus et actionibus uti, agere, excipere et replicare possis secundum quod nos et quisque nostrum unquam potuimus seu possemus, constituendo te procuratorem ut in rem tuam. Preterea promittimus et convenimus tibi, quisque in solidum, ipsa omnia et singula de cetero non impedire nec subtrahere, sed potius per nos nostrosque heredes tibi et cui habere statueris expedire et ab omni persona, collegio et qualibet universitate, in iudicio et extra, nostris<sup>o</sup> propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, legitime defendere et auctorizare. Quod si non fecerimus aut facere non poterimus, marchas decem milia argenti, nomine pene, ratis manentibus supradictis, tibi stipulanti, quisque<sup>p</sup> nostrum in solidum<sup>q</sup>, promittimus et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda tibi, quisque nostrum in solidum, pignori obligamus, renunciantes in omnibus et singulis supradictis beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani et legi de principali et omni iuri et iurantes, tactis corporaliter sacrosanctis Dei evangeliiis, ut supra per omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et confitemur nos esse maiores annis viginti et facimus predicta consilio Conradi de Castro et Rubei de Volta, propinquorum nostrorum, et quos propinquos nostros vocamus. Ad hec dominus Guiscardus de Petrasancta, Ianue<sup>r</sup> civitatis potestas, ex auctoritate publica predictis omnibus et singulis suam prestitit auctoritatem et decretum interponendo pronunciavit et laudavit ipsa supradicta omnia et singula firma esse et quod supradicti<sup>s</sup> Manuel et Franciscus ipsa firma habere teneantur et ad ipsa omnia et singula sint efficaciter obligati ipsi et eorum bona, hoc faciens quia cognovit, diligenter causa examinata et cognita, quod predicti Manuel et Franciscus non modico here alieno gravati erant quod iminebat eisdem ex personis suorum predecessorum, quare ad preces ipsorum suam auctoritatem et decretum interposuit ut supra laudando, curante pro ipsis fratribus Guillelmo de Garrexio. Actum Ianue, in palatio Fornariorum, anno domini nativitate millesimo CC<sup>o</sup> quinquagesimo secundo, indictione VIII<sup>a</sup>, die VII<sup>o</sup> iunii. Testes Obertus Passius, Bertolinus iudex, Lanfrancus Cigala, Ferrarius de Castro et Petrus de Nigro.